
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 37Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

3

AVENTAL EM POLIPROPILENO, LAMINADO, ABSORVIVEL, ATO-
XICO, HIPOALERGENICO, MANGA LONGA, GRAMATURA 60G/M2, 
MEDINDO 1.25 X 1.60M, TAMANHO M: AVENTAL DE SEGURANÇA 
PARA PROCEDIMENTO CIRURGICO, ESTERIL, IMPERMEAVEL, SMS 
LAMINADO ABSORVENTE, ATOXICO E HIPOALERGICO, CONFEC-
CIONADO EM NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, PROCESSO 

SMS, NA PARTE DA FRENTE COM GRAMATURA DE 60GR/Mý(SEN-
DO 40GR/Mý SMS E 20GR/Mý POLIPROPILENO) COM O LADO 

INTERNO LAMINADO E O EXTERNO ABSORVENTE NUMA MESMA 
PEÇA, IMPEDINDO O ESCORRIMENTO QUANDO EM CONTATO COM 

LIQUIDOS OU PRODUTOS QUIMICOS, E NA PARTE DE TRAS EM 
SMS 40 GR/Mý PARA MELHOR RESPIRABILIDADE E CONFORTO. 

MANGA LONGA COM PUNHO DE MALHA, FIXADOR(DEDAL) COM 6 
TIRAS, SENDO DUAS NO PESCOÇO E QUATRO TIRAS NA CINTURA 
PARA PROTEÇÃO DO TRONCO E DOS MEMBROS SUPERIORES DO 
TRABALHADOR EM PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, APLICAÇÃO 
QUIMIOTERAPICOS E MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS CONTAMI-
NHADOS. DEVE POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E MINISTERIO 

DO TRABALHO (CA)

DEXCAR 2500 R$23,43

VALIDADE: DE 25/04/2019ATÉ 24/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 428183
PORTARIA Nº324/2019 - GAP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor JOSE FRANCISCO 
ALVES DEANDRADE,ocorrido em 10 de abril de 2019,e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília doservidorJOSE FRANCISCO ALVES DE ANDRADE,Id Funcional nº 
54182283/2,ocupante do cargoMédico com especialidade,lotadona Gerência 
de Neonatologia,08 ( oito ) dias no período de 10/04/2019 a 17/04/2019, 
conforme certidão de óbito nº 148338 01 55 2019 4 00017 248 0013808-10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24deabril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428177
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 05/2019/FSCMP

EXERCÍCIO: 2019
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado me-
diante acordo entre os partícipes, com aviso prévio de 30 (trinta) dias.
PARTÍCEPES:FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FS-
CMPE FHCGV- FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA.OBJE-
TO: O presente Termo tem por objeto formalizar o fornecimento do ser-
viço de tomografi a computadorizada à pacientes hospitalizados, conside-
rando que a Fundação Santa Casa de misericordia do Pará possui apenas 
um aparelho de tomografi a disponivel, assim como a Fundação Hospital 
de Clinica Gaspar Viana também só possui um equipamento disponível. 
Diante disso, a fi m de garantir a realização do referido exame em caso de 
necessidade de manutenção em qualquer um dos dois equipamentos, fi ca 
estabelecido este Termo de cooperação técnica.
Belém/PA, 26 de abril de 2019.
________________________
FHCGV
________________________ 
FSCMP 

Protocolo: 428256
PORTARIA Nº318/2019– GAPE/GP/FSCMP, 

DE 16 DE ABRIL DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
Considerandoos termos doMemorando nº 062/2019-DTAS/FSCMP, de 
08/04/2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 606/2017-GP/FSCMP, de 13/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.522, de 21/12/2017, que nomeou os servidores 
para compor a Comissão Geral de Análise de Óbitos da FSCMP;
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados paracompor a Co-
missão Geral de Análise de Óbitos da FSCMP.

MEMBROS CARGO LOTAÇÃO
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO MÉDICO - PRESIDENTE DTAS

SALMA BRITO SARATY MÉDICO GNEO
VANIA CECILIA DA SILVA PINTO MÉDICO GNEO

SHEILA RODRIGUES MARTINES LIBERAL FISIOTERAPEUTA NBPS / GNEO
GISLANIA PONTE FRANCES BRITO MÉDICO GTOC

MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ MÉDICO GTOC
MARCILENE PIMENTEL GOMES ENFERMEIRO NHE

ANA CAROLINA DE ALMEIDA PAIVA ENFERMEIRO GNEO
SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES AGENTE DE ARTES PRÁTICAS GNEO
ANA CLAUDIA COSTA GONCALVES MÉDICO GPED

MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO MÉDICO GPED
ROSANGELA LEAO OLIVEIRA MÉDICO GMED

HELDER COSTA IKEGAMI MÉDICO GCIR

MARIA ALVES BELEM ENFERMEIRO GCIR
MARCIA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS ENFERMEIRO NHE

KATHIA SUELY GAYOSO DA COSTA ENFERMEIRO GPED
SARA MARTINS BRAGA MÉDICO GREG

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24de abrilde 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428139
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00784
Valor: R$ 3.600,00
Data: 11/04/19
Vigência:11/04/2019a 09/07/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitaçãonº: 21/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO:PHARMÉDICE MANIPULAÇÕES ESPECILIZADAS EIRELI.
CNPJ/MF:10.461.807/0001-85
ENDEREÇO: Rua Monte Alegre, nº 208, Bairro: Serra, Belo Horizente/ MG, 
CEP: 30240-230
Telefone: (31) 3223-1170
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428283
PORTARIA Nº302/2019 - GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do Re-
gime Jurídico Único;
Conforme Requerimento,de 16de abril de 2019, e Certidão em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento àservidora MARIA JOELMA DA SILVA NE-
TO,matrícula nº57197544/1, Agente de Artes Práticas,lotadana Gerência 
de Processamento de Roupas , 08 (oito) dias no período de 11.04.2019 a 
18.04.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº066415 01 55 2019 
2 00005 289 0001547 74.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18deabril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428172

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 025/2019FORNECIMENTO DE SANGUE 
E HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: CLÍNICA DE HEMODIALISE NEFRO SAÚDE – NEFRO SAÚDE 
(CONTRATANTE); CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – 
FUNDAÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com exclusividade, na 
forma de fornecimento de sangue e/ou componentes relativos à capta-
ção de doadores, coleta de sangue, análise laboratorial, classifi cação e 
processamento de sangue, bem como armazenamento de dados clínicos 
e laboratoriais dos doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) ano, 
contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme 
fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2019
ASSINATURAS:
ANA CAROLINA GONÇALVES DE ALMEIDA – CLÍNICA DE HEMODIALISE 
NEFRO SAÚDE – NEFRO SAÚDE. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZER-
RA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 428232

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 126742/2019.


